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1. Úvod
Cílem mé práce bylo zpracování případové studie ošetřovatelské péče o

nemocnou pacientku T. R. Byla přijata na oddělení gastroenterologie 14/12 2009

pro podezření na akutní pankreatitidu.

V klinické části se zabývám anatomií a fyziologií pankreatu, dále popisuji

akutní pankreatitidu, její patogenezi, etiologii, klinické formy, symptomy,

diagnostiku, terapii, prognózu a komplikace. Na závěr této časti vkládám základní

informace o paní T. R., průběh její hospitalizace, terapii a diagnostiku, kterou

prodělala v nemocnici.

V ošetřovatelské části se zabývám ošetřovatelským procesem, jeho

zpracováním a výběrem ošetřovatelského modelu. Tuto část sepisuji k prvnímu

hospitalizačnímu dni, to je 14/12 2009. Určila jsem si ošetřovatelské diagnózy,

které mám rozdělené na aktuální krátkodobé a potencionální. Dále popisuji

dlouhodobý ošetřovatelský plán. Také jsem se zabývala psychologií nemocné,

prognóze z ošetřovatelského hlediska a edukací.

V závěru práce uvádím souhrn použité literatury, seznam zkratek a

přílohy.
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2. Klinická část

2.1 Anatomie pankreatu

Tato žláza je uložena v horní části dutiny břišní za žaludkem, je protáhlá,

12-18 cm dlouhá, šedorůžovožluté barvy, o hmotnosti 60-110 g. Její povrch je

jemně hrbolatý. Přední stěna naléhá na zadní stěnu žaludku, zadní stěna přirůstá

k retroperitoneu. Skládá se ze čtyř částí: hlava (caput), krček (collum), tělo

(corpus) a ocas (cauda).

Hlava je uložena v oblouku duodena, který má tvar písmene C. Za krčkem

leží velká portální žíla, proto je užší než hlava. Tělo leží před aortou napříč před

bederní páteří, je obloukovitě vyklenuto vpřed, směřuje nahoru a doleva k ocasu.

Je trojbokého tvaru. Ocas se zužuje, jeho konec je špičatý a míří k hilu sleziny.

Pankreas je fixovaný vazivovou tkání zadní stěny tělní a retroperitonea.

Úpon mesocolon transversum probíhá transverzálně a fixuje hlavu pankreatu. Její

fixaci dále podporuje uložení v oblouku duodena. Tělo se dolním okrajem stýká s

flexurou duodenojejunalis. Ocas je uložen ve volné peritoneální duplikatuře (plica

pancreaticolienalis), je pohyblivý. Pankreas je pokryt peritoneem pouze ze přední

strany.

Cévní zásobení pankreatu je z několika tepen. A. pancreatoduodenalis

superior et inferior zásobuje hlavu pankreatu. Větve a. lienalis zásobují tělo a ocas

pankreatu. Krev odtéká žilním systémem do v. portae. Žíly vedou cestou jako

stejnojmenné tepny (viz. Příloha č. 1, obr. 1).

Plexus celiacus inervuje pankreas. Vegetativní nervy pokračují cestou

plexus hepaticus, lienalis a mesentericus sup. Parasympatická inervace zvyšuje

sekreci, sympatická inervace ji utlumuje.

Lymfatické zásobení je zajištěno z drobnějších uzlin při okrajích

pankreatu – nodi lymphatici pancreaticoduodenales, pancreatici superiores et

inferiores.

Pankreas je tuboalveolární žláza, která je pokryta vrstvou vaziva. Toto

vazivo proniká do parenchymu a vytváří drobné lalůčky (lobuly). Lobuly jsou

svou funkcí exokrinní částí pankreatu. Vývody z lalůčků ústí do dvou hlavních

vývodu ductus pancreaticus, ty se pak spojují uvnitř hlavy pankreatu do ductus
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choledochus. Tento vývod tvoří krátkou a rozšířenou trubici ampulla

hepatopancreatica a ústí v duodenu na papilla duodeni major. Kratší přídatný

vývod ductus pancreaticus accessorius ústí ve vyšší části duodena na papilla

duodeni minor (viz. Příloha č. 1, obr. 2).

Endokrinní sekrece je zprostředkovaná Langerhansovými ostrůvky. Jsou

umístěny difúzně v celém pankreatu v intralobulární a interlobulární vazivové

tkání zevně sekretorické části. Více ostrůvků se nachází v caudě. Kapiláry

obklopují ostrůvky, probíhají i uvnitř a tím jsou buňky uspořádány do

nepravidelných trámců. Počet těchto ostrůvků je 1-2 miliony o velikosti 0,1-0,5

mm. Jejich objem tvoří asi 1,5 % celkového objemu, hmotnost je 1 g (1, 2, 4, 10).

2.2 Fyziologie pankreatu

Pankreas je žláza s vnitřní (2 %) i vnější sekrecí (85 %), zbytek je pojivo

s cévami a nervy. Svojí strukturou připomíná slinnou žlázu. Denně vyprodukuje

2,5 l tekutiny a 6-20 g trávicích enzymů. V procesu trávení jsou nejvýznamnější

enzymy právě z pankreatu.

Endokrinní část je tvořena Langerhansovými ostrůvky. Tyto ostrůvky jsou

tvořeny 4 typy buněk. Buňky A produkují glukagon, buňky B inzulin, buňky D

somatostatin a F buňky pankreatický peptid. Hormony regulující hladinu cukru ve

fyziologickém rozmezí 3,5-5,5 mmol/l v krvi je inzulín a glukagon, oba fungují

protichůdně. Inzulín zvyšuje prostupnost membrán pro glukózu (utilizace

glukózy), zvyšuje tvorbu glykogenu a způsobuje lipogenezu (tvorba tuků

z glukózy). Glukagon zvyšuje glykogenolýzu v játrech, glukoneogenezu a sekreci

inzulínu. Blokace inzulínu a glukagunu je zprostředkována pomocí somatostatinu.

Dále zpomaluje motilitu žaludku, duodena, žlučníku a snižuje sekreci a resorpci

v trávicím traktu.

Exokrinní část pankreatu se skládá z vývodů a drobných lalůčků, které se

člení na menší aciny. Tato část produkuje enzymy, kterým se souhrnně říká

pankreatická šťáva. Slinivka produkuje amylázu, lipázu a trypsin. Amyláza

hydrolyzuje sacharidy na glukózu, lipáza (fosfolipáza a cholinesteráza) štěpí tuky

na glycerol a mastné kyseliny (MK), protéza (např. trypsinogen,

chymotrypsinogen) hydrolyzuje bílkoviny na aminokyseliny (AK). Tyto enzymy
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putují do duodena a podílejí se na chemickém trávení, neutralizují kyselí chymus

ze žaludku (8).

2.3 Akutní pankreatitida (AP)

2.3.1 Patogeneze

Žlučové kameny, alkohol a řada dalších příčin mohou spustit v těle

kaskádu pochodů, které vyústí do stavu AP. Patogeneze není zcela známa.

Základním patogenetickým dějem je neschopnost acinární buňky zbavit se

naštěpených proenzymů, kde dochází k jejich předčasné aktivaci. K poškození

acinárních buněk dochází v časné fázi aktivací trávicích enzymů (např.

trypsinogenu na trypsin) přímo ve žláze. Tyto děje se dělí na časné a pozdní.

Dále se začnou tvořit a vyplavovat mediátory zánětu (např. cytokiny, chemokiny).

Tyto děje mají za následek opětovné zhoršení stavu, vzniká edém a ischemie.

Časné děje vznikají během několika málo minut od počátku působení

etiologických faktorů. Pozdní děje se rozvíjejí během několika hodin. Zánětem

může být postihnuta celá žláza. V některých situacích dochází ke vzniku nekrózy.

Nekrotická část pankreatu je prosáklá, prokrvavená a černé barvy. Zánětlivé

mediátory se dostávají do krevního oběhu, způsobují zvýšenou tělesnou teplotu

(TT), hypovolémii, šokové změny plic i ledvin a diseminovanou intravaskulární

koagulopatii (DIC). Postižení Langerhansových ostrůvků má za následek

nedostatek inzulínu (3).

2.3.2 Etiologie

Nejčastější příčinou vzniku akutní pankreatitidy je cholelitiáza a alkohol.

Pankreatitida, která má neznámou příčinu nazýváme idiopatická. Méně často ji

způsobují virové infekce, trauma, iatrogenní příčiny (ERCP, postoperační, podání

některých léků), kongenitální anomálie, dysfunkce Oddiho svěrače, hormonální

poruchy, krvácení a šok.
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Biliární pankreatitida

Příčina vzniku je cholelitiáza (přítomnost konkrementu ve žlučových

cestách) a tím dochází k zvýšenému tlaku v pankreatických vývodech. Častěji

jsou ohroženy ženy. Po odstranění příčiny se tato pankreatitida hojí ad integrum.


[…]


CA karcinom

CCK cholecystokinin

Cl chlor

cm centimetr

CMP cévní mozková příhoda

CRP C-reaktivní protein

CT počítačová tomografie

č. číslo

D dech

DK dolní končetiny

DIC diseminovaná intravaskulární koagulopatie

ERCP endoskopická retrográdní cholangiopankreatografie

FF fyziologické funkce

FR fyziologická roztok

FW sedimentace červených krvinek

g gram

GCS glasgow coma scale

GIT gastroenterální trakt

GMT gamaglutamyltranspeptidaza
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HK horní končetiny

hod. hodina

HYE hysterektomie

CHP chronická pankreatitida

IM infarkt myokardu

INR protrombinový čas

i.v. inravenózně

K kalium

KO krevní obraz

l litr

MK mastné kyseliny

ml mililitr

MR magnetická rezonance

Na natrium

P poledne

P puls

PCT prokalcitonin

pH vodíkový exponent, kyselost

P+V příjem + výdej

PŽK periferní žilní katétr

QUICK protrombinový test

R ráno

s.c. subkutánně

TAP trypsinogen aktivující peptid

tbl. tableta

TEN tromboembolická nemoc

TK+TF tlak krevní + tepová frekvence

TT tělesná teplota

USG ultrasonografie

VAS vizuální analogová škála

V večer

°C stupeň Celsia
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Příloha č. 1

Anatomie pankreatu

Obrázek 1 – Uložení pankreatu (lit. 1, str. 172)

Obrázek 2 – Ductus pankreaticus a duodenální papila (lit. 1, str. 172)

Příloha č. 2

Přehled vhodných antimikrobiálních preparátů

Tabulka 1 - Přehled vhodných antimikrobiálních preparátů (lit. 2, str. 124)

Příloha č. 3

Ransonovo prognostické schéma

Při přijetí

• Věk nad 55 let
• Leukocyty nad 16 000/mm3
• Glykémie nad 11,0mmol/l
• LDH v séru nad 350 U/l (5,83 mmol/l)
• AST více než 250 U/l (4,16mmol)

Po 48 hodinách

• Pokles hematokritu o více než 10%
• Vzestup N urey o více než 5mg/dcl (2,0mmol)
• Pokles paO2 pod 60 mm Hg (8 kPa)
• Base deficit větší než 4 mmol/l
• Sekvestrace tekutin větší než 6l

Tabulka 2 - Ransonovo prognostické schéma (lit. 2, str. 75)

Kritéria Mortalita
2 nebo < 2 < 1 %
3-4 16 %
5-6 >40 %
7 a > 7 Téměř 100%

Tabulka 3 - Mortalita u AP podle Ransonových kritérií (lit. 2, str. 75)

Infekce pankreatu Doporučené antimikrobiální preparáty
Florochynolony (ofloxacin, pefloxacin,
ciprofloxacin)
Florochynolony + metronidazol (clyndamicin)
Karbapenemy (imipenem, meropenem)
Karbapenemy + metronidazol
Piperacilin/tazobactam
Ceftazidim + aminoglykosid (gentamycin,
netilmycin, amikacin) + metronidazol

Probíhající infekce se
signifikantními symptomy

Piperacilin + aminoglykosid + metronidazol
Infekce (2.-3. týden) bez
signifikantních faktorů

Piperacilin
Piperacilin/tazobactam

Příloha č. 4

Modifikované glasgowské schéma

Věk > 55 let
Leukocyty > 15 000/ mm3
Glykémie >10 mmol/l
N urey >16 mmol/l
PaO2 < 8,0 Kpa
Albumin < 32 g/l
Kalcium < 2,0 mmol/l
LDH > 600 U/l (10mmol/l )

Tabulka 4 - Modifikované glasgowské schéma (lit. 2, str. 76)

Příloha č. 5

Klasifikační schéma z Mainzu

Diagnostické
kritérium Stupeň I Stupeň II Stupeň III

Forma lehká středně těžká těžká
Svalové napětí
Zánětlivý
konglomerát
Leukocyty >12,0
Glykémie > 7,8
Ca v séru < 2,1
Kreatinin v séru
>123,9
Močovina > 10,2
BE 2 > mmol/l

2-3 4-5 6-8

USG/CT převážně edém ohraničené
nekrózy rozsáhlé nekrózy

Orgánové
komplikace žádné vzácné časté

Průběh při
konzervativní
terapii

lehký, rychle
reverzibilní středně těžký

těžký,
potencionálně

letální
Tabulka 5 - klasifikační schéma z Mainzu (lit. 2, str. 76)

Příloha č. 6

Ošetřovatelská dokumentace - anamnéza

Příloha č. 7

Ošetřovatelská dokumentace – FF

Příloha č. 8a – psychický stav, sociální anamnéza, potřeby

Příloha č. 8b

Ošetřovatelská dokumentace – potřeby

Příloha 8c

Ošetřovatelská dokumentace – potřeby

Příloha 8d

Ošetřovatelská dokumentace – potřeby, invazivní vstupy

Příloha 9

Ošetřovatelská anamnéza – hodnocení bolesti

Příloha 10a

Ošetřovatelská anamnéza – hodnotící testy

Zdroj : http://vnl.xf.cz/ose/ose-riziko_padu.php ,
http://old.lf3.cuni.cz/studium/materialy/neurologie/mmse.pdf

Příloha 10b

Ošetřovatelská anamnéza – hodnotící škály

Zdroj: http://vnl.xf.cz/ose/ose-bartel.php , http://vnl.xf.cz/ose/ose-
abc_vedomi.php

Příloha 10c

Ošetřovatelská dokumentace – hodnotící testy

Zdroj: http://vnl.xf.cz/ose/ose-dekubity.php ,
upraveno z http://vnl.xf.cz/ose/ose-nutricni_skore.php

Příloha 11a

Ošetřovatelská dokumentace – ošetřovatelský plán

Příloha 11b

Ošetřovatelská dokumentace – ošetřovatelský plán