## Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta : Lucie Lešňovská

Název práce : Ošetrovatelská péče o nemocného s akutní pankreatitidou

Vedoucí práce : Mgr. Renata Vytejková

Odborný konzultant : Doc. MUDr. Rodomil Kostka, CSc.

Obor zaměření práce : Chirurgie

Studijní obor : Všeobecná sestra

Studijní program : Ošetrovatelství

Forma studia : Prezenční

### Hodnocení práce

Cíl práce: <input checked="" type="checkbox"/> splněn <input type="checkbox"/> splněn s výhradami <input type="checkbox"/> nesplněn
<b>Klinická část</b> Studentka si vybrala těžké téma případové studie Akutní pankreatitida. Klinická část je zpracována na 23 stranách a rozdělena na úvodní kapitoly o anatomii a fyziologii pankreatu, na které navazuje část klinická. Práce výstižně a stručně shrnuje dosavadní poznatky o akutní pankreatitidě, je psána dobrou češtinou a srozumitelným slohem. Studentka práci konzultovala se školitelem a po úpravě ji předložila. Práci doporučuji jednoznačně ke SZZK.
Stylistická úroveň 1 <input checked="" type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4 <input type="checkbox"/>
Formální úroveň 1 <input checked="" type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4 <input type="checkbox"/>
Samostatnost při práci 1 <input checked="" type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4 <input type="checkbox"/>
Obsahová stránka 1 <input checked="" type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4 <input type="checkbox"/>
Práce je k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> doporučena <input type="checkbox"/> nedoporučena

Slovní hodnocení práce :

Otázky k obhajobě :

Hodnocení obhajoby :

Celkové hodnocení :

doc. MUDr. Rodomil Kostka, CSc.

Datum

podpis odborníka z praxe

podpis vedoucího práce